BHEK/IaCCHOE MEDOIPUSATHE 110 MHBOPMATHKE

Urpa «llarépoyka» 10 — 11 knacc
Llesib meporipusaTmA.

— Ppa3BUBaTh TBOPUYECKHE CIIOCOOHOCTH;

—  pacUIMpATH 3HAHUSA IO MPEIMETY;

— TMpPUBHBATH [TO3HABATENIbHBIN HHTEPEC K MPEAMETY;

—  pacuMpsTh KPyro3op;

—  Y4HuTb paboTe B TpyInax.

Xoa meporipuatvA.
1. OpraumsBanuoHH MOMeHT (3 MuH)

— BBIOOp WIEHOB KOMaH]I (OJJUHAKOBOE KOJMYECTBO B KaX10i1);

— BBIOOp KaIlUTAaHOB KOMAaH;

— BBIOOp WICHOB XtopH (2 — 3 yenoBeka);

— CoO0OIIeHNEe MPaBUJI MPOBEICHUS MEPOTIPHSITHSI;

— COOOIIEHUE KPUTEPUEB OLICHOK (MATEPOUKA TOTOMY, YTO TIOUTH KaXkKI0€ 3aJaHHE

OIICHUBACTCS B 5 0AJUIOB, M WICHBI TOOCIMUBIIEH KOMAH/IBI MIOTYYAl0T «5», OCTAIBHBIE —
110 JBa ILJIFOCA);
— 3a HapyUICHHE IUCUMIUIMHBI CHUMAIOTCS O0auibl (TOXeE 5).
2. OcHoBHasA 4YacrTe (35 mun)
Koukypc «BHakoMcTBO>»

B TeueHnue 2 MUHYT KOMaHIaM HY»KHO MIpUAyMaTh Ha3BaHue. Ha3Banue ornamaercs.
MakcumanbHas orieHka — 5 6autoB. JKiopu olieHUBaET:

— CBS3b ¢ UH(GOPMATHUKOIL;

—  U3IOMHHKY;

— TpPEeICTaBJICHHUE CBOCH KOMaH/IbI.

Koukxypc «llpezeHTaL#saI»

Bribupatorcs 2 yenoBeka OT KOMaH[Ibl, KOTOpbIE B TeueHue 20 MUHYT OyAyT AenaTh
KOMITHIOTEPHYIO MPE3EHTAIMIO0 CBOCH KOMaH/IbI, @ 3aT€M 3allIUILIATh MPE3CHTAINIO, MPEICTABIISSA
KOMaHy.

MakcumansHas orienka — 10 (5+5) 6amtoB. XKiopu orieHHBaeT CKOPOCTb, CIIOKHOCTb,
coJiepKaHue, 3CTeTHIeckoe oopMIIeHHE.

Koukypc «KnaBmaTypHEIe I'OHKM»

Bribupaetcs 1 uenoBek ot komauabl. OH 3aHMMAeT MECTO 32 KOMITBIOTEPOM, 3aITyCKAET
KJIaBHATypHBINA TpeHaxEp «Baby Type» u paboTaer Ha HEM 10 TEX MOP, IMOKA €T0 HE «CHEIITY.
Jlaétcs Tpu MOMBITKU. YUUTHIBAETCS Ty4dlInid pe3ynbraT. [lo0ex1aeT ToT, KTo ycreeT HaneJaTaTh
HauOoJIbIIee KOJIMYECTBO CUMBOJIOB IpH ciokHOCTH 90. [ToOeauTens npuHOCUT Oaibl CBOEi
KOMaHie.

MakcumanbHas orlleHKa — 5 6ajioB.

KoHkypc «Pebyc»

TpeOyercss pasramate pebyc. OrneHHUBaeTCs TPaBUIBHOCTH W CKOPOCTH BBIMOJTHEHUS.

MaxkcuManbHas olleHKa — 5 6asioB.

(PacnieuaTka)

(Cucrema)



Koukypc «Kro 6su1 nmamos?»

[Tepen Bamu — Tabnuia ¢ AByMs KOJIOHKaMH TEKCTa. B JIeBOW KOJIOHKE MEPEUUCIICH PsT
(dhamMuHii 13BECTHBIX JIIO/ICH M Ha3BaHUE (PUPMBI, a B IpaBoil — (HOPMYIIbI, HA3BaHUS ATOPUTMOB,
nporpamMm, 9BM, s3BIKOB TTporpaMMupoBaHus U T.1. HeoOXoaumMo HaWTH CBS3W MEXKIYy HUMU —
yKa3aTh Mapbl HOMEpoB (GpaMuinii (GUPMbI) 1 HOMEPOB COOTBETCTBYIOIIMX UM Ha3BaHMUHU, POpMyII
WJIM T.IL.

OrneHnBaeTCs MPaBUIBHOCTh U CKOPOCTH BBIMTOJMHEHH. MaKkcuManbHas OlleHKa — 5 0aJioB.

1. Bunep H. 1. AnropuTM HaX0XIEHHUS HANOOIBIIET0 O0MIETo ASTUTENSI JBYX HATYPaTbHBIX YHCET
2. Teitte b. 2. ANTOpUTMHAYECKUH S3bIK

3. 'epon 3. TenerpacdHslii kox

4. EBxnun 4. Microsoft

5. EpmioB A.IL. 5. Norton Commander

6. Jlebene A.C.  |6.¢°=a” + b°

7. Mop3e C. 7. CueTHbIE TATIOYKA

8. Hopron I1. 8.1,1,2,3,5,8,13,...

9. lucparop 9 Jp(p—2a)(p—b)(p—©)

10. dubdonauun 10. bonbiras 31ekTpoHHO-cueTHad MamuHa (BOCM)
11. Bupr H. 11. Windows

12. Henep JIx. 12. SI3p1x mporpammupoBanus [lackanb

13. Microsoft 13. KubepHeruka

OTBETHI:
1—13,2—4,3—94—1,5—2,6—10,7—3,8—5,9—6,10—8,11—12,12—7,13
— 11 (mepBBIMU yKa3aHbI HOMEPA U3 JIEBOU KOJOHKH).



Koukypc «Haunowm cjaoBa»

B npuBeneHHBIX TaOIUIIAX UMEIOTCS CIIOBA, CBA3AHHBIE C KOMITBIOTEPAMU U MH()OPMATHKOM.
OHM 3anmucaHbl «3MEUKON» — HMX MOXKHO YMTaTh B JIFOOOM HalpaBIEHUU 110 TOPU3OHTAIU U 10
BEPTUKAJIH (CJIEeBa HAIIPaBO, CHU3Y BBEPX U T.II.), HO He MO AuaroHanu. OaHa u Ta ke OyKBa MOXKET
UCIOJb30BaThCSl B HECKOJBbKUX cioBax. HeobOxonmmo HaiiTu yka3zaHHble cioBa. OlneHuBaercs
IPAaBUIBHOCTb U CKOPOCTH BBIIOJIHEHUS CIEAYIOLUIMM 00pa3oM: 5 6ajlioB 3a KaKAbli MPaBUIbHBIN

oTBeT + 5 0aiioB 3a CKOpOCTh BhinosHeHus. Ha paboTy naércs ne Gosee maTu MUHYT.

Tabnuya 1
c[claJo[T[o]B
b|alulcl|o|pr|E
E|M|c|o|k|o|na
3|T|u[s|o[H|E
plo|k[uln|b|q
AlM[alo[B|{ulu
K|xk[o|p|o|T|K

B mabnuye 1 3anucanwl:

—  eOMHHIBI U3MEPEHUs HHPOpMannuu — 3 CII0Ba;

—  S3BIKM IPOTPAaMMHUPOBAHUS — 3 CIIOBa;

—  oTOJIeCK CBETa Ha SKpaHe MOHHUTOPA;

—  Ha3BaHME YAaCTH MEPCOHAIBLHOTO KOMITBIOTEPA,
UCIIONIb3yEMOE CO CIIOBOM  «CHCTEMHBII ;

—  ©IMHHIA U3MEPEHHs CKOPOCTH Mepeadn
nHdopmanny;

—  y4aCTOK MarHUTHOT'O JMCKa B BHIE ABYX
KOHLIEHTPUYECKUX OKPYKHOCTEH, 00pazyeMblit
IIPU pa3MEeTKe JHCKa;

—  YHCJO B CHCTEME YCIIOBHBIX 0003HaUeHUH
CHMBOJIOB;

—  OJWH U3 HEOOXOJVMBIX JIEMEHTOB OJIOK-CXEMBI
AJITOPUTMA;

—  mu300peTaTenh CUCTEMbI KOAUPOBAHUS
nHpopmanum, UCIoIb3yIoIIeH 2 CHMBOJIA —
TOYKY ¥ THPE;

— nudpa JBOUYHON CUCTEMbI CYUCIICHHS;

—  HenpepbIBHAS MOCIIEI0BATEIbHOCTD IJAHHBIX;

—  Ha3BaHMWE KJIABHIIMW;

—  COBOKYITHOCTbH IPaBHJI, PErIaMEHTHPYIOIIHX
¢dopmar
U TIpOIIeAypbl 0OOMeHa nHpopMannei Mexmay
JIBYMsI MJIM HECKOJIbKHMH YCTPOMCTBAMHU HIIH
IIporeccamy;

—  MallInHa C YeJIOBEKONO0OHBIMU EUCTBHUAMH,
yIpasJsieMast 1o Iporpamme;

— web-crpanuna;

— mepedeHb 4ero-ubo, a TakKe CTPYKTYpa JaHHbBIX
B BHUJIE COBOKYITHOCTH 3JIEMEHTOB, KXKIbIH U3
KOTOPBIX COJIEPKHUT yKa3zaTelb Ha CIICAYIOIUH
JJIEMEHT;

— HOCHUTEJb JaHHBIX HJIM €T0 4acTb,
oOpabaTbIBacMble Kak €AMHOE LEJIOe (2 TaKxKe
OTJEeTIbHAS KHUTA U3 COOpaHMs COUMHEHUH
caTess).

OTBeTHI:
Baiit, out, xunoout, beiicuk, Kobon, Cu, 61uK,
010K, 001, TOPOKKa, KOJI, KOHell, Mop3e, HOJIb, MOTOK,
[Ipoben, mpoToKoI, poOOT, CANT, CIIICOK, TOM.

Tabnuya 2
u[c[e[MJA[H]T
K[E[T[p[T[01]HM
b [JI[E[I[O[A[K
H|O[®|A|K|C|C
A|P|O|K|A|H|E
p[T[plolalE[n
olnju|m[s|r|b

B mabnuye 2 3anucanvl:

—  A3BIKM IPOTPAMMMPOBAHUS — 5 CIIOB;

—  1dpBI AECATUIHON CUCTEMBI CUUCICHUSI — 2
CJIOBA;

—  BHIBI CBI3U — 2 CJIOBa;

—  XapakTepucTHKa (aiija Win NepeMeHHOM
BEJTUYMHBI,

— JKaproHHOE Ha3BaHUE CUCTEMHOM IMJaThl
MEPCOHANBHOTO KOMIIBIOTEPA;

—  00BEKT, O3BOJISIONINN UCCIIE0BATH OMBITHHIM
ITyTeM CBOICTBaA OoJIee CIIOKHBIX 00BEKTOB MIIH
SIBIICHUM;

— 1mdpa TBOMYHON CHCTEMBI CUUCIICHIS,

—  MHUHHMAIBHBIN 3JIEMEHT H300pakeHHs Ha SKpaHe
MOHUTOPA [IEPCOHATBHOIO KOMIBIOTEDPA;

—  TOYKa MOAKJIIOYEHHUS BHEITHUX YCTPOUCTB
MEPCOHANTBHOTO KOMIBIOTEPA K BHYTPEHHEH IIIMHE
MHUKpPOIIPOLIECCOPA;

—  CMBICJI KOHCTPYKIIUU SI3bIKa IPOTPaMMHUPOBAHHS;

—  HECKOJIbKO COETMHEHHBIX MEXy cOO0H
KOMIIBIOTEPOB;

—  YCTpOWCTBO UIs BBOJA HH(GOPMAIIIH B
[IEPCOHANBHBINA KOMIBIOTED;

—  CTPYKTYypa JaHHBIX, B KOTOPBIX IPUMEHEH
MPUHLIMIT «IEPBBIM MPUIIE] — HOCIEIHUM
BBILIIET;

—  YacTh oleparopa IHKJa (0TepaTopsl,
MOBTOPSIEMBIE TIPH €T0 BHITIOTHEHUH);

—  XapaKTepPUCTHKA BEJIMIUHBI, ONIPEACIISIONIas
MHOKECTBO €€ JIOTYCTHUMBIX 3HAUCHUH 1
IIPUMEHUMBIX K HEH olepanui;

—  3aJIHUH IUIaH, Ha KOTOPOM H300pakaeTcsi CHMBOI
Ha 3KpaHe.

OTBeTHI:
[Mackans, Cu, ®oxkan, @opt, Poprpan, ceMb, TpH,
tenedoH, pakc, uMs, "MaTp'", MOJIEINb, HOJIb, ITUKCEb,
MOPT, CEMAaHTHKA, CETh, CKAaHEP, CTEK, TEJO, TUI, (OH.



1.banr
2.ber
3.bink

4. Bononka
5.bonb
6.bot
7.bouka
8.Bbyder
9.Basa
10.Bekrop
11.Bectn
12 .Betka
13.Br1BO3
14.T'onen
15./Teno
16./Tetka
17 Touka
18.[paiizep
19.Ena
20.Kaker
21.3ab6op
22 .3nak
23.Ba

Baiir
Ter
bnoxk
Kononka
Honp
bur
Touxka
Bydep
Baza (maHHBIX)

. Cexrop

. Iectn

. MeTtka

. BriBOZ

. Komnerng

. Teno

. MeTtka

. Touxka

. HdpaiiBep

. Anma

. Ilaker

. «3aboii»

. 3HaKk

. JlBa

CoNoO~wNE

24

25.

26

27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.

Koukypc «BaMenmu 6yKBy»

B mepeuuncieHHbIX ClIOBax HEOOXOAMMO 3aMEHHTh OJHY OYKBY M MOJYYHTH CIIOBO,
CBsi3aHHOE ¢ HH(pOpMATUKONH M KommbioTepamu. OlLieHUBaeTcs MPaBHIBHOCTh U CKOPOCTb
BBIIIOJHEHUS CIEAYIOIIMM 00pa3oM: 5 0ajljloB 3a KaKIbld IPaBWIbHBIM OTBET + 5 OamioB 3a
CKOpocCTh BhllosHEHU. Ha paboty naércs He Gosiee MATH MUHYT.

. UnTepHar 47.
Kanat 48.
. Kadens 49.
Kernsa 50.
Kur 51.
Kok 52.
Kon 53.
Kom 54.
Jlextop 55.
Jlectn 56.
Mar 57.
Maket 58.
Martpoc 59.
Mertma 60.
Muna 61.
Mopyinb 62.
Mons 63.
Mouxka 64.
Haucanue 65.
OsoBo 66.
Otnér 67.
TTanka 68.
Ilepcus 69.

24. WNHTepHET

25. Kanan

26. KabGenn

27. Keriub

28. bur

29. Bnok

30. Kopx

31. Kox

32. Cektop

33. Illects

34. Illar

35. Ilaker

36. Makpoc

37. Mertka

38. Illuna

39. Mouens

40. Homsb

41. Touxka

42. 3aBucanue

43. CnoBo

44. Otuér

45, ITanka

46. Bepcus

IInck

IInck

IInarto

IImura

TTonx

ITopok

IToct

TTouka

[IpaBna

[IpoGer

[Iponen

[Iponom

IIpodeccop

Ilyts

IIate

Penta

Puck

Pon

Pons

Caiit

Cser

Ceno

Cetka

OTBETHI:

47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.

70. CeTb

71. Cunyc

72. CnexxeHne

73. Conb

74. Cranp

75. Crox

76. Ctpomna

77. Ctpoda

78. Cymka

79. CyTb

80. Tectp

81. Tuna

82. Yo6opka

83. YBox

84. YueTunk

85. daza

86. Xobot

87. Hucrora

88. Ilanka

89. llap

90. IlItudt

Juck 70. Cewmb
Iyck 71. Munyc
[Tnata 72. Crnoxenue
[Tnara 73. Homs
[Tone 74. Crtunb
[ToToxk 75. Crek
Iopt 76. Crpoka
Touka 77. Crpoka
ITpaBka 78. Cymma
[TpoGen 79. Ilyts
[Ipoben 80. Illectn
Iponor 81. Iluna
[Ipoueccop 82. Coopka
[Tate 83. Brox
ITytb 84. Cuéruuk
JlenTa 85. ba3za (naHHBIX)
JHuck 86. Pobor
Kon 87. Yacrora
Houp 88. ITamka
Baiit 89. Illar
Iset 90. Ipudr
Teno

Mertka



Koukypc «Xomsumy cioBapb»

Bribupaercs 1 yenoBek or koMauabl. OH 3aHUMaeT MECTO y JajbHEll CTeHbI KaOUHETA.
[TpoTHBHHUKYM HAYMHAIOT /IEaTh IO OJTHOMY LIary, TOBOpsi TepMHH 1o uHpopmaruke. [loGexxnaer
TOT, KTO cenaer Oodpine maroB. [TodeauTens MpUHOCUT Oauibl CBOCH KOMaHIe. 3a MOACKa3KH
CHUMaeTcs 1Mo 6asmry.

MakcumanpHass omeHka — 5 OauioB. MOXKHO OLIEHUTH OTIENBHO CJIOKHOCTH
TepMI/IHOJIOFI/II/I.

Kouxypc «Mozamnkxax»
Cobpath U3 KYyCOYKOB H300pakeHHEe YycTpoWcTBa U Ha3BaTh ero. OrleHuBaercs
MPABUJIBHOCTh U CKOPOCTh BBIITOJIHCHUSI. MakcuMallbHas OTICHKA — 5 0asioB.

(J1a3epHBIN IPUHTEP)

(cTpyiiHbIi IpUHTED)

3. logBegenne MTOroOB WIPEl (2 MHH)

>KIOpI/I nOoACYHUTHIBACT OasubL. BCIIYIJ_IHﬁ IOABOAUT UTOI'M, BBICTABJIACT OLICHKH.



